³¹ «Nisi forte dicendum est, ipsam possibilitatem cogitationis, quoniam id quod scitur, etiam quando non cogitatur, potest tamen veraciter cogitari, verbum esse tam perpetuum, quam scientia ipsa perpetua est. [...] Sed quomodo est verbum, quod nondum in cogitationis visione formatum est? Quomodo erit simile scientiae de qua nascitur, si eius non habet formam, et ideo iam vocatur verbum quia potest habere? Tale est enim ac si dicatur, ideo iam vocandum esse verbum quia potest esse verbum». (XV, 15, 25).

³² *De Trinitate*, XV, 15, 25.

Il verbo è ciò che riproduce la forma della scienza e ciò che non è mai in potenza. Scrive, dunque, Agostino: «É come se si dicesse che bisogna chiamarlo verbo perché *può* essere verbo»; e di seguito: «c'è un verbo vero quando ciò che, come ho già detto, con una specie di movimento incessante portiamo di qua e di là, si fissa su ciò che sappiamo, ne trae la sua forma, prendendone la piena rassomiglianza [...] Perché il nostro pensiero costituisce il nostro verbo vero quando termina a ciò che noi conosciamo e da esso prende forma». E tuttavia, paragonato al verbo di Dio, il verbo dell'uomo, che pure si sperimenta come verità e come vita, non conosce la sua perfezione, perché l'uomo non è coincidenza di essere e pensiero. La formulazione di un verbo, come generazione di una parola interiore, mostra, certo, un tratto della vita che è l'essere come relazione (e come presenza, si è detto) ma non ne mostra pienamente il suo significato.

L'aspetto della formabilità è dunque quello su cui Agostino misura la differenza tra verbo dell'uomo e verbo di Dio.

Ma che cos'è questa cosa che può essere verbo e per questo già merita il nome di verbo? Che è, dico, questo qualcosa di formabile e di non ancora formato, se non un qualcosa del nostro spirito che con una specie di movimento incessante portiamo di qua e di là, quando pensiamo ora questo ora quello a seconda che lo scopriamo o ci si presenta spontaneamente? C'è un verbo vero, quando ciò che, come ho già detto, con una specie di movimento incessante portiamo di qua e di là si fissa su ciò che sappiamo, ne trae la sua forma, prendendone la piena rassomiglianza; cosicché quale una cosa si conosce tale anche si pensi, cioè tale sia detta nel cuore, senza pronunciare parola, senza che si pensi a una parola che senza dubbio appartiene a qualche lingua. Di conseguenza, anche se concludiamo - per non dare l'impressione di fare una questione di parola - che si debba già chiamare verbo quel qualcosa del nostro spirito che può ricevere forma dalla nostra scienza, e ciò, anche prima che abbia preso forma, perché è già, per dir così, formabile, chi non vedrà quanto grande è qui la dissomiglianza con quel Verbo di Dio, che è nella forma di Dio, in tal maniera che non è stato prima formabile e poi formato, né può mai essere informe, ma è forma pura e veramente uguale a Colui dal quale ha origine ed al quale essa è mirabilmente coeterna?